
FACOLTÀ DI ARCHITETTURA 
SEGRETERIA STUDENTI 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO  il D.R. 4144 del 04/12/02 con il quale è emanato il bando di concorso per l'ammissione al Corso di 

Perfezionamento in "Architettura dei giardini ed assetto del paesaggio" per l'anno accademico 2002/03; 
 
VISTA la nota del 14/01/03 con la quale il Direttore del Corso in "Architettura dei giardini ed assetto del 

paesaggio" per l'anno accademico 2002/03 prof. Luigi Picone, ha comunicato l'avvenuta rettifica delle 
date di presentazione delle domande di partecipazione e della prova di ammissione al Corso di 
Perfezionamento suddetto; 

 
 

DECRETA 
 

Sono modificati gli articoli 4 - 7 - 8 del bando di concorso per l'ammissione al Corso di Perfezionamento in 
"Architettura dei giardini ed assetto del paesaggio", relativamente alle date che regolano lo svolgimento del detto 
concorso, come segue: 
 
- Art. 4 - "Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della 

Facoltà di Architettura entro le ore 12.00 del 17 febbraio 2003, domanda in carta semplice, diretta al 
Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II", indicando le generalità 
complete: residenza, domicilio, recapito telefonico, la data di laurea, il titolo della tesi di laurea." 
Omissis. 

 
- Art. 7 - "La prova di ammissione avrà luogo il giorno 20 febbraio 2003 alle ore 10,00 presso il 

Dipartimento di Progettazione Architettonica e Ambientale, via Forno Vecchio, n.36 - Napoli." 
Omissis. 
- "La graduatoria che sarà pubblicata entro le ore 12.00 del 27 febbraio 2003, sarà approvata con 
Decreto del Magnifico Rettore ed in essa saranno indicati i nominativi dei vincitori e degli idonei in 
ordine di graduatoria, nonché il relativo punteggio". Omissis. 
 

- Art. 8 - Omissis. "I vincitori e gli idonei entro le ore 12.00 del 7 marzo 2003 dovranno provvedere, a pena 
di esclusione, all'accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Architettura apposita dichiarazione in carta semplice. Dei candidati che avranno presentato 
l'accettazione, sarà esposto l'elenco entro le ore 12.00 dell'11 marzo 2003 e si procederà 
all'immatricolazione secondo l'ordine di graduatoria. Qualora essi risultino essere almeno dieci si 
provvederà all'iscrizione. 

  Gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 19 marzo 2003 all'iscrizione presentando alla 
Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura i seguenti documenti:" Omissis. 

Napoli, 
 

IL RETTORE 
GUIDO TROMBETTI 



 2 

 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

“ARCHITETTURA DEI GIARDINI ED ASSETTO DEL PAESAGGIO” 

ANNO ACCADEMICO 2002/03 

 
 

Art. 1 

E’ indetto per l’anno accademico 2002/03, il concorso di ammissione al Corso di Perfezionamento 
in “Architettura dei Giardini ed Assetto del paesaggio”, per n. 30 posti: 

Qualora le domande di partecipazione non superino le dieci unità, il concorso non avrà luogo. 
 
 

Art. 2 

Sono ammessi a partecipare al concorso i laureati in Architettura, Ingegneria Civile con indirizzo: 
Idraulica Sanitaria e Ambientale; Scienze Naturali, Scienze Ambientali; Scienze e Tecnologie 
Agrarie. 
 
 

Art. 3 

Il concorso di ammissione è per titoli ed esame che avrà luogo con un colloquio preliminare. 
 
 

Art. 4 

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della 
Facoltà di Architettura  entro le ore 12.00 del 15 gennaio 2003, domanda in carta semplice, diretta 
al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, indicando le generalità 
complete: residenza, domicilio, recapito telefonico, la data di laurea, il titolo della tesi di laurea. 
Alla domanda dovrà essere allegato: 
- certificato di laurea con l’indicazione degli esami sostenuti e la loro valutazione (i laureati 

dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” non dovranno presentare il certificato di 
laurea); 

- curriculum sintetico; 
- relazione sulle aspettative connesse alla partecipazione del Corso; 
 

NON SONO AMMESSE DOMANDE INOLTRATE A MEZZO SERVIZIO POSTALE OD A MEZZO FAX. 
La mancata presentazione, nei termini indicati nel presente bando, della documentazione 
richiamata comporta l’esclusione dal concorso. 
 
 

Art. 5 

L’ammissione avviene ad insindacabile giudizio della Commissione, nominata dal Rettore su 
designazione del Consiglio del Corso. 
 La Commissione nel fornire la graduatoria, terrà conto dell’Indirizzo o Piano di Studi 
seguito per conseguire la laurea, del voto di laurea, dell’interesse scientifico specifico della tesi di 
laurea riferito alle attività del Corso, di ulteriori titoli compatibili. 
 

Art. 6 

I criteri e punteggi che verranno applicati nel definire le priorità sono i seguenti: 



 3 

 
A) Interesse della tesi. Articolazione per gruppi con grado di priorità differenziato, 

individuato sulla base del contenuto della tesi di laurea: 
 a) riferita alle materie della progettazione dei parchi e 
  dei giardini e dell’architettura del paesaggio punti 2 
 b) riferita alle materie della progettazione urbana  punti 1 
 
B) Voto di laurea: 
 a) 110 e lode punti 3 
 b) da 105 a 110: punti  2 
 c) da 100 a 104: punti  1 
  d) altri punti 0 
La commissione esaminatrice adeguerà tale criterio alla votazione conseguita da laureati stranieri. 
 
C) Titoli: 
 a) pubblicazioni inerenti la progettazione dei giardini 
  e dei parchi e l’architettura del paesaggio punti 2 
 b) pubblicazioni inerenti la progettazione urbana  punti 1 
 
C) Titolo preferenziale: 
 conoscenza discreta e documentata di una lingua straniera (inglese, tedesco, spagnolo) + 
 
D) Colloquio: avente ad oggetto la motivazione allegata alla domanda.  

Esito del colloquio: 
 a) brillante punti 3 
 b) positivo punti 2 
 c) mediocre punti 1 
 d) insufficiente punti 0 
 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova di esame risultino due o più candidati a pari merito, 
precederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito il titolo necessario per l’ammissione al 
corso in data anteriore. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giocane, ai sensi dell’art.2 c. 9 L. 191/98. 
 

I concorrenti che saranno giudicati “insufficienti” saranno esclusi dal concorso. 
 
 

Art.7 

La prova di ammissione avrà luogo il giorno 22 gennaio 2003 alle ore 10.00 presso il Dipartimento 
di Progettazione Architettonica e Ambientale, Via Forno Vecchio, n.36-Napoli. 
 
 I candidati che per qualsiasi motivo saranno assenti alla prova selettiva saranno 
considerati rinunciatari all’ammissione al Corso. 
 
La graduatoria di merito che sarà pubblicata entro le ore 12.00 del 31 gennaio 2003 sarà approvata 
con Decreto del Magnifico Rettore ed in essa saranno indicati i nominativi dei vincitori e degli 
idonei in ordine di graduatoria, nonché del relativo punteggio. 
La graduatoria suddetta sarà pubblicata all’albo ufficiale della Segreteria Studenti della Facoltà di 
Architettura. 

Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
 



 4 

 L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo 
indispensabile per l’iscrizione al Corso. 
 
 

Art. 8 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso e ricoperti in ordine di 
graduatoria dagli accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione la data 
all'uopo indicata. 
I vincitori e gli idonei entro le ore 12.00 del 11 febbraio 2003 dovranno provvedere, a pena di 
esclusione, all’accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Architettura apposita dichiarazione in carta semplice. 
Dei candidati che avranno presentato l’accettazione, sarà esposto l’elenco entro le ore 12.00 del 14 
febbraio 2003 e si procederà all’immatricolazione secondo l’ordine di graduatoria. 

Qualora essi risultino essere almeno dieci si provvederà all’iscrizione. 
 

Gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 28 febbraio 2003 all’iscrizione presentando 
alla Segreteria Studenti i seguenti documenti: 
a) domanda di iscrizione in bollo da euro 10,33 (sarà in distribuzione apposito modulo, predisposto 

dalla Segreteria Studenti, presso lo sportello n. 2); 
b) ricevuta del versamento di euro 619,75, quale contributo di iscrizione al Corso, da versare sul 

c/c. n. 25/3 (ABI 1010 - CAB 3428) intestato al Dipartimento di Progettazione 
Architettonica ed Ambientale presso il Banco di Napoli ag. n.28, via Toledo, Napoli. 

 
Qualora gli iscritti risulteranno essere almeno dieci il Corso sarà attivato. 

 
 

Art. 9 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso e ricoperti in ordine di 
graduatoria dagli accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione la data 
all'uopo indicata. 
 

Art. 10 

Gli aspiranti che non avranno osservato le norme del presente bando non avranno diritto di 
partecipare all’esame di ammissione ed all’iscrizione e, pertanto, saranno esclusi. 
Napoli,  
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 




